
 

 

 教育に関する報告                              

教育に関する報告を申し上げます。 

はじめに、学校教育について申し上げます。 

コロナ禍の中で延期となっておりました小中学校の運動会、体育大会につきましては、各

学校、時間を短縮するなど感染防止策を講じながら実施いたしました。保護者の皆様に、元

気に頑張っている子どもたちの姿を見ていただくことができました。 

修学旅行につきましても、議会の皆様のご理解のもと、キャンセル料の手当てをしていた

だきましたので、直前まで旅行先の新型コロナ感染症流行の状況を確認できることとなり、無

事に修学旅行を実施することができております。 

また、コロナ禍で発表の機会がなくなっておりました中学

校文化部の成果発表会として、文化会館の大ホールで収

録した吹奏楽部の演奏や書道部のパフォーマンスのケー

ブルテレビでの放映やインターネットでの配信、美術部や

科学部の作品を図書館・歴史資料館で展示するなど、多く

の皆様にご覧いただけるよう新たな取り組みにチャレンジい

たしました。 

10 月に行われました杵島武雄地区中体連駅伝大会では、

女子は１位に武雄中学校、２位に川登中学校、男子は１位

に川登中学校、２位に武雄中学校と、コロナ禍の中でも、子

どもたちは、日頃の頑張りを発揮してくれております。 

市立小中学校の児童生徒への学習用端

末の配布が、11 月中に完了いたしました。

誰一人取り残さない、すべての子どもに個

別最適化された学びを実現するために、有

効に活用してまいります。 

また、官民一体型学校「花まる学園」は、 

   すべての小学校で新型コロナ感染症流行

のために地域の方の参加を見合わせておりましたが、10月からは地域の方の参加を順次再

開しているところでございます。9月には、最後の一校でありました御船が丘小学校で開校し

ており、引き続き地域の皆様のご協力をいただきながら取り組んでまいりますので、ご協力よ

ろしくお願いいたします。 

【新学習用端末の贈呈式】 

【中学生 秋の文化発表会】 



 

 

子育てについて申し上げます。 

１０月９日から11日までのキッズウィークでは、新型

コロナ感染症に注意しながら、各町公民館を中心とし

て放課後子ども教室事業や図書館・歴史資料館やこ

ども図書館でのイベント等を開催いたしました。キッズ

ウィーク期間中は、様々なイベント等に多くの皆様に

ご参加いただいたところであります。 

 

次に、生涯学習について申し上げます。 

公民館活動では、コロナ禍の中で、町民運動会やふれあい祭りなど各種行事がやむなく

中止となっておりますが、文化祭の展示や健康ウオーキングなどを開催するなど工夫しなが

ら町民のふれあいの場づくりに努めております。 

 

武雄市図書館・歴史資料館につきましては、開館 20 周

年を迎えました。皆様ご承知のとおり、多くの方にご利用い

ただいており、感謝申し上げるところでございます。10 月

11 日に 20 周年記念セレモニーを、また企画展「二十歳に

なりました」を９月26日から 10月 25日まで開催し、写真や

企画展ポスターなどを中心に、この 20年を振り返りました。

今後も引き続き市民に親しまれ、居心地の良い図書館・歴

史資料館となるよう努めてまいります。 

また10月31日には、「たけお映画まつり」を武雄市文化

会館で開催いたしました。コロナ禍で外に出かける機会が 

減り、文化等に触れる機会が少なくなっている中でも開催 

することができ、皆様に夢や元気をお届けすることができました。 

 

以上、教育に関する報告をいたしました。なお、９月から１１月までの３カ月間に実施いた

しました主な行事等につきましては、別紙一覧表にお示ししたとおりでありますので、ご覧下

さい。             

今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報告とさせていた

だきます。 

【企画展「二十歳になりました」】 

【放課後子ども教室（キッズウィーク）】 



 

 

 

武雄市教育委員会行事報告 

（令和２年９月～１１月） 

 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

９ 

１ 火 公開授業（ICT） 朝日小学校 

２ 水 公開授業（ICT） 朝日小学校 

８ 火 公開授業（ICT）、花まる学園開校式 御船が丘小学校 

26 土 
20 周年記念企画展「二十歳になりました」 

～図書館・歴史資料館 20 周年のあゆみ～(～10/25) 
図書館・歴史資料館 

30 水 公開授業（ICT） 西川登小学校 

10 

２ 金 杵島武雄地区中体連駅伝大会 ふくどみマイランド公園 

７ 水 公開授業（ICT） 北方小学校 

９ 金 キッズウィーク（～10/11）※各種イベント 市内一円 

11 日 武雄市図書館・歴史資料館開館 20 周年記念セレモニー 図書館・歴史資料館 

23 金 武雄供日の流鏑馬行事 武雄町 

24 土 映画「てっぺんものがたり」上映会 武雄市文化会館 

29 木 黒髪神社の流鏑馬神事 山内町 

31 土 
公開授業（ICT） 川登中学校 

たけお映画まつり 武雄市文化会館 

11 

１ 日 わんぱくスクール 秋の収穫祭 武雄温泉保養村 

３ 火･祝 武雄市表彰式・武雄市教育委員会表彰式 武雄市文化会館 

10 火 学習用端末貸与式 武内小学校 

11 水 公開授業（ICT） 山内中学校 

14 土 
中学生秋の文化発表会(美術部・科学部) 

～11/23（月・祝） 
図書館・歴史資料館 

15 日 公開授業（ICT） 若木小学校 

 18 水 公開授業（ICT） 武内小学校 

 


